

Przyjazny urząd - Skorzystaj z 500+

Data publikacji: 10.04.2016 16:00

Od 1 kwietnia ruszył program Rodzina 500+. Dzięki temu każdy rodzic może liczyć na 500 zł na drugie i kolejne dziecko, i 500 zł na każde jeśli dochód w rodzinie nie przekracza 800 zł na jednego członka. Jak z programu skorzystać? Jak złożyć wniosek? Kiedy otrzymamy pieniądze? O tym w dzisiejszym odcinku przyjaznego urzędu.

Od 1 kwietnia ruszył program Rodzina 500+. Realizacją programu w całej Polsce zajmują się urzędy miast i gmin, najczęściej poprzez swoje jednostki – Miejskie, lub Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej. Jak załatwić sprawę?

Kto składa wniosek?

Jeden z rodziców albo opiekunów dzieci, które nie ukończyły 18 lat, czyli :matka, ojciec, opiekun faktyczny (osoba, która przejęła opiekę nad dzieckiem i jednocześnie złożyła do sądu wniosek o adopcję dziecka) bądź prawny (osoba, której sąd powierzył sprawowanie opieki nad dzieckiem)dziecka. Nie jest ważny stan cywilny rodziców. Wsparcie otrzymują wszystkie rodziny — te, w których rodzice żyją w związku małżeńskim albo związku nieformalnym oraz te, w których jeden z rodziców samotnie wychowuje dzieci. Jeśli rodzice są po rozwodzie — wniosek składa ten rodzic, który faktycznie opiekuje się dzieckiem.

Jeśli rodzice dzielą się opieką nad dzieckiem zgodnie z planem wychowawczym — oboje mogą złożyć wniosek. Dostaną wsparcie proporcjonalnie do wymiaru opieki.

Wnioski składamy w urzędach gminy lub jednostkach, które zajmują się wypłatami świadczenia np. MOPS, GOPS. Można również wypełniony wniosek wysłać pocztą tradycyjną. Możemy zrobić to również przez internet – dzięki platformie e- PUAP, Emp@tia. Platformę Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, bądź dzięki bankowości elektronicznej.

Ile pieniędzy otrzymują rodzice?

500 zł co miesiąc na pierwsze i każde kolejne dziecko. Jest to kwota nieopodatkowana, więc tyle dostaną „na rękę”.

Pierwsze dziecko to jedyne albo najstarsze dziecko w rodzinie, które nie ukończyło 18 lat. Jeśli najstarsze dzieci są w tym samym wieku, czyli urodziły się tego samego dnia, miesiąca i roku — wybierz, które z nich wpiszesz we wniosku jako pierwsze.

Jeśli świadczenie ma otrzymać również pierwsze dziecko trzeba przedstawić dokumenty, które potwierdzą, że dochód na jedną osobę w rodzinie nie przekracza 800 zł albo 1200 zł (jeśli co najmniej jedno z dzieci ma orzeczoną niepełnosprawność) netto miesięcznie

Jeśli nie chcesz albo nie możesz dostarczyć dokumentów, które potwierdzają dochody — wsparcie dostaniesz tylko na drugie i każde kolejne dziecko.

Pieniądze dostaniesz w sposób, który będzie dla ciebie wygodny: przelewem na konto lub w kasie.

Wniosek o przyznanie świadczenia 500 + składa się co roku, aż do uzyskania pełnoletności dzieci.

Pierwszy okres składania wniosków trwa od 1 kwietnia do 1 lipca 2016r. Kiedy otrzymamy pieniądze? Do 3 miesięcy od momentu złożenia wniosku, co oznacza, że otrzymamy wyrównanie od 1 kwietnia nawet wtedy, kiedy wniosek złożymy końcem czerwca. Pieniądze otrzymywać będziemy do 30 września 2017. Od 2 lipca do 31 października możemy złożyć wniosek o kolejne przyznanie świadczenia i **zawsze wtedy, kiedy urodzi się nam kolejny potomek.**

Jeśli dochód na jedną osobę w rodzinie wzrośnie i będzie wyższy niż 800 zł albo 1200 zł netto miesięcznie (jeśli co najmniej jedno z twoich dzieci ma orzeczoną niepełnosprawność) — należy powiadomić o tym jednostkę gminy, która zajmuje się wypłacaniem świadczenia 500+ Jeśli tego nie zrobimy — otrzymamy wezwanie do zwrotu pieniędzy razem z odsetkami.

Jeśli po złożeniu wniosku twoja sytuacja się zmieni, na przykład weźmiesz rozwód— skontaktuj się z urzędem gminy, miasta albo ośrodkiem pomocy społecznej. W zależności od wyroku, kwotą mogą dzielić się rodzice.

Z kolei kiedy urzędnicy stwierdzą, że twój wniosek ma braki albo błędy — otrzymasz pisemne wezwanie do jego poprawienia lub uzupełnienia. Jeśli tego nie zrobisz, twój wniosek nie zostanie rozpatrzony i nie dostaniesz pieniędzy.

A co zrobić jeśli uzyskasz odmowę wypłaty pieniędzy z programu Rodzina 500+

Od tej decyzji przysługuje odwołanie do Samorządowego Kolegium Odwoławczego. Masz na to 14 dni od otrzymania decyzji. Odwołanie złóż w siedzibie instytucji, która wydała decyzję odmowną albo wyślij pocztą, najlepiej listem poleconym (zachowaj potwierdzenie wysłania). Złożenie odwołania jest bezpłatne.

[WZÓR WNIOSKU](#)

(congnito)

[ZOBACZ INNE ODCINKI PRZYJAZNEGO URZĘDU](#)